## CAPUT II

4. At enim qui unam virtutem habet, omnes habet; et qui unam non habet, nullam habet? Hoc si verum est, confirmatur ista sententia. Sed ego eam exponi volo, non confirmari; quae per seipsam apud nos omnibus philosophorum auctoritatibus firmior est. Et illud quidem de virtutibus et vitis, si veraciter dicitur, non est consequens ut propter hoc omnia peccata sint paria. Nam illud de inseparabilitate virtutum, etsi forsitan fallor, tamen si verum memini, quod vix memini, omnibus philosophis placuit, qui easdem virtutes agenda vitae necessarias esse dixerunt. Hoc autem de paritate peccatorum, soli Stoici ausi sunt disputare, contra omnem sensum generis humani: quam eorum vanitatem in Ioviniano illo qui in hac sententia Stoicus erat, in aucupandis autem et defensandis voluptatibus Epicureus, de Scripturis sanctis dilucidissime convicisti<sup>1</sup>. In qua tua suavissima et praeclarissima disputatione satis evidentem apparuit, non placuisse auctoribus nostris, vel ipsi potius, quae per eos locuta est, veritati, omnia paria esse peccata. Quomodo autem fieri possit ut etiamsi hoc de virtutibus verum est, non tamen ideo cogamur fateri aequalitatem omnium peccatorum, quantum possum, adiuvante Domino aperire conabor: quod si effecero, approbabis; ubi vero causae defuero, tu supplebis.

5. Certe hinc persuadent, qui unam virtutem habuerit habere omnes, et omnes deesse cui una defuerit, quod prudentia, nec ignava, nec iniusta, nec intemperans potest esse: nam si aliquid horum fuerit, prudentia non erit. Porro si prudentia tunc erit, si et fortis, et iusta, et temperans sit, profecto ubi fuerit, secum habet caeteras. Sic et fortitudo imprudens esse non potest, vel intemperans, vel iniusta: sic temperantia necesse est ut prudens, fortis, et iusta sit: sic iustitia non est, nisi sit prudens, fortis, et temperans. Ita

<sup>1</sup> HIERON., l. 2 *Cont. Iovin.*

*reo de todos. Porque el mismo que dijo: "No fornicarás", dijo también: "No matarás". Si no matas, pero fornicas, eres transgresor de la ley. Antes había dado la razón: La ley os arguye como transgresores. Siendo esto así, y si no se ha de interpretar de otro modo, parece seguirse que quien dijere al rico: Siéntate aquí, y al pobre: Quédate allá en pie, negando al último el honor que ofrece al primero, ha de ser tenido por idólatra, blasfemo, adúltero, homicida y, para abreviar, reo de todos los crímenes; porque al quebrantar un precepto se hace reo de todos ellos.*

## CAPITULO II

4. Entonces ¿quien tiene una virtud las tiene todas, y quien carece de una carece de todas? Si esto es verdad, se confirma esa interpretación de la frase. Mas yo pido una exposición, no una confirmación, ya que la frase es por sí misma a mis ojos más segura que todas las autoridades de los filósofos. Aunque sea verdad lo que acabo de decir sobre las virtudes y los vicios, no se sigue de ahí que todos los pecados sean iguales. Quizá yo me engañe. Pero si es verdad lo que recuerdo, la inseparabilidad de las virtudes agradó a todos los filósofos, que dijeron que esas virtudes eran necesarias para ordenar la vida. En cambio, solos los estoicos osaron defender la igualdad de los pecados contra el sentido común del género humano. Tú mismo refutaste claramente con la Sagrada Escritura la vanidad de esos estoicos en aquel Joviniano, que en ese punto era estoico, aunque en libar y defender los placeres era epicúreo. En ese estudio tuyo, tan lleno de suavidad y lucidez, se vió bien claro que no agradó a los autores sagrados, o mejor a la Verdad, que habló por ellos, la igualdad de todos los pecados. Voy a esforzarme en declarar cómo puede darse que la igualdad de las virtudes sea verdadera, sin que nos veamos obligados a conceder la igualdad de todos los pecados. Si lo logro, me aprobarás. Donde yo no esté a la altura de la causa, tú suplirás.

5. Para demostrar que quien tiene una virtud las tiene todas y quien carece de una carece de todas, dicen que la prudencia no puede ser cobarde, ni injusta, ni intemperante, ya que, si lo fuese, no sería tampoco prudencia. Luego si es prudencia y es, por ende, fuerte, justa y templada, allí donde está, lleva consigo las demás virtudes. Del mismo modo, la fortaleza no puede ser imprudente, intemperante o injusta. Asimismo, la templanza es por necesidad prudente, fuerte y justa, y la justicia no puede ser sino prudente, fuerte y templada. Cuando una de esas virtudes es verdadera,

ubi vera est aliqua earum, et aliae similiter sunt; ubi autem aliae desunt, vera illa non est, etiamsi aliquo modo similis esse videatur.

6. Sunt enim, ut scis, quaedam vitia virtutibus aperta discretione contraria, ut imprudentia prudentiae. Sunt autem quaedam tantum quia vitia sunt, ideo contraria, quadam tamen specie fallaci similia, ut eidem prudentiae, non imprudentia, sed astutia. Nunc enim eam dico astutiam, quae usitatus in malitiosis intelligi et vocari solet; non sicut nostra loqui Scriptura consuevit, quae saepe astutiam in bono ponit: unde, *Estote astuti ut serpentes*<sup>2</sup>; et illud, *Ut et innocentibus det astutiam*<sup>3</sup>. Quanquam et apud illos Romanae linguae disertissimus dixerit, *Neque illi tamen ad cavendum dolus, aut astutia deerant*<sup>4</sup>, astutiam ponens in bono: sed apud illos rarissimum, apud nostros frequentissimum est. Itemque in partibus temperantiae, apertissime contraria est effusio parcimoniae: ea vero quae tenacitas dici vulgo solet, vitium quidem est, tamen parcimoniae simile, non natura, sed fallacissima specie. Item dissimilitudine manifesta contraria est iniustitia iustitiae: solet autem quasi imitari iustitiam vindicandi se libido, sed vitium est. Ignava fortitudini perspicue contraria est: duritia vero distat natura, fallit similitudine. Constantia, pars quaedam virtutis est; ab hac, inconstantia longe abhorret, et indubie consistit: pertinacia vero constantia dici affectat, et non est; quia illa est virtus, hoc vitium.

7. Ut ergo non iterum eadem commemorare necesse sit, exempli gratia ponamus aliquid unde possint caetera intelligi. Catilina, ut de illo scripserunt qui nosse potuerunt, frigus, sitim, famem ferre poterat, eratque patiens inediae, algoris, vigiliae, supra quam cuiquam credibile est, ac per hoc et sibi et suis magna praeditus fortitudine videbatur<sup>5</sup>. Sed haec fortitudo prudens non erat: mala enim pro bonis eligebat: temperans non erat; corruptelis enim turpissimis foedabatur: iusta non erat; nam contra patriam coniuraverat. Et ideo nec fortitudo erat; sed duritia sibi, ut stultos falleret, nomen fortitudinis imponebat: nam si fortitudo esset, non vitium, sed virtus esset; si autem virtus esset, a caeteris virtutibus tanquam inseparabilibus comitibus nunquam relinqueretur.